
 

 

 

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 470 (Alm. del), som Folketingets 

Sundhedsudvalg har stillet til indenrigs- og sundhedsministeren den 22. april 2024. 

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Jens Henrik Thulesen Dahl (DD). 

 

Spørgsmål nr. 470:  

”Finder ministeren det tilfredsstillende, at den seneste rapport fra RKKP viser, at  

opsporingen af de 20.000 danskere, der uvidende lider af familiær  

hyperkolesterolæmi fortsat går meget langsomt? Ministeren bedes særligt at  

kommentere på, at kun et fåtal af patienter fra almen praksis henvises til  

specialistbehandling, på trods af at de opfylder henvisningskriterierne. Der  

henvises til ”Databasen for Familiær Hyperkolesterolæmi”, Årsrapport 2023 1. juli  

2022 – 30. juni 2023’, Regionernes Kliniske Kvalitetsudviklingsprogram, 18.  

december 2023.” 

 

Svar: 

Jeg er meget opmærksom på området, herunder det fortsatte potentiale for at styrke 

indsatsen mod familiær hyperkolesterolæmi (FH).  

 

Der blev med satspuljemidlerne fra 2017‐2020 afsat 6 mio. kr. til at styrke indsatsen 

mod FH, herunder til etablering af et nationalt register samt 0,5 mio. kr. til en 

afdækning af området ved Sundhedsstyrelsen. I den forbindelse nedsatte Danske 

Regioner ligeledes en arbejdsgruppe, der blandt andet i 2019 udkom med en rapport 

med anbefalinger til regionernes videre arbejde med FH. 

 

I august 2023 sendte jeg et brev til formanden for Danske Regioner, hvori jeg 

anmodede Danske Regioner om at sikre, at der følges op på indsatserne mod FH i 

regionerne. Formanden har kvitteret for henvendelsen og fremhævet, at regionerne 

er optaget af at få styrket indsatsen omkring FH, herunder at regionerne den 

kommende tid særligt vil være optagede af, hvordan samarbejdet mellem  

de lipidklinikker, som er etableret i alle regioner, kan forstærkes. 

 

Derudover modtog Indenrigs- og Sundhedsministeriet i november 2023 en status fra 

Danske Regioner på regionernes arbejde med FH. Af Danske Regioners status fremgår 

det bl.a., at alle regioner arbejder rutinemæssigt og klinisk med at finde patienter 

med FH, herunder foretage familieopsporinger. Desuden fremgår det, at alle regioner 

har igangsat initiativer til at styrke udredning og behandling af FH og har fokus på at 

sikre tilstrækkelig kapacitet. Endelig fremgår det, at der er etableret et tværregionalt 

netværk mellem personalet på landets lipidklinikker, hvor der udveksles erfaringer. 

Der tages forbehold for, at der kan være sket ændringer på området siden november 

2023.  
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Side 2 

Jeg forventer, at regionerne følger op på de beskrevne indsatser, og jeg vil fortsat 

følge området tæt. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Sophie Løhde 

 


